
47

7 .  T Ē M A  8 . – 1 4 .  A U G U S T S

VĀRDA 
LĪDZDALĪŠANA

Sabata pēcpusdienai
N E D Ē Ļ A S  P Ē T Ī J U M I E M : 

Ps 119:105, Jer 23:29, Ebr 1:1–3, 2Tim 3:14–17, 1Jņ 1:7–9, Māc 3:1, 2Tim 4:2.

A T M I Ņ A S  P A N T S : 

“Tāpat tas ir ar Manu vārdu, kas iziet no Manas mutes. Tas neatgriezīsies pie Manis tukšā, 
bet tam jāizdara tas, ko Es vēlos, un jāizpilda savs uzdevums, kādēļ Es to sūtīju” (Jes 55:11).

Liecinot mēs stāstām par Jēzu. Bet ko mēs zinātu par Jēzu bez Bībeles? Cik daudz mēs 
patiesībā zinātu par lielo cīņu, Dieva mīlestību, Kunga dzimšanu, dzīvi, kalpošanu, 
nāvi, augšāmcelšanos un atgriešanos, ja mums nebūtu Rakstu?

Lai gan daba atklāj Dieva spēku un majestātiskumu, tā neatklāj glābšanas plānu. Jēzus 
ar Svētā Gara personas starpniecību ir “patiesais gaišums, kas nāca pasaulē, kas apgaismo 
ikvienu cilvēku” (Jņ 1:9). Bet tik un tā bez Dieva Vārda, kas pilnībā izskaidro dievišķo patie-
sību, Svētā Gara atklāsme mūsu sirdīs ir ierobežota. Dieva rakstītais Vārds ir visskaidrākā 
un vispilnīgākā Jēzus, Dzīvā Vārda, atklāsme.

Lai gan reliģiskie vadītāji pētīja Dieva Vārdu, daudzi neuztvēra tā galveno vēsti. Jēzus 
teica: “Jūs pētījat rakstus, jo jums šķiet, ka tajos jums ir mūžīgā dzīvība, un tie ir, kas dod 
liecību par Mani” (Jņ 5:39). Pareizi saprasta, katra Bībeles mācība atspoguļo Jēzus rakstura 
skaistumu. Kad mēs līdzdalām Dieva Vārdu, mūsu galvenais mērķis nav pierādīt, ka mums 
ir taisnība un ka otrs kļūdās, bet gan atklāt Jēzu katrā mūsu līdzdalītās patiesības šķautnē.

Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 15. augustā.



48

S V Ē T D I E N A ,  9 .  A U G U S T S

Dieva Vārda simboli
Izlasi Ps 119:105, Jer 23:29, Lk 8:11 un Mt 4:4. Kādi pieci simboli šajos pantos tiek izman-
toti, lai aprakstītu Dieva Vārdu? Kā tu domā, kāpēc ir izvēlēti šie pieci simboli Dieva 
Vārda apzīmēšanai? ________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________

Dažādie simboli, kas izmantoti šajos pantos, apraksta dažas no galvenajām Dieva 
Vārda funkcijām. Līdzdalot citiem Dieva Vārdu, tas ir kā gaisma, kas apgaismo dzīvi. Jēzus, 
“pasaules gaisma”, izlaužas cauri to cilvēku tumsai, kas ir neizpratnē par to, kas ir Dievs, un 
par Viņa rakstura būtību. Prātus, ko ir aptumšojusi neizpratne par Dievu, ar Dieva Vārda 
starpniecību apgaismo Svētais Gars.

Saskaņā ar Jeremijas rakstīto Dieva Vārds ir kā uguns un āmurs. Tas aprij grēka sārņus 
mūsu dzīvē un salauž mūsu cietās sirdis. Kad mēs palīdzam cilvēkiem ieraudzīt Rakstos 
Jēzus godību, viņu cietās sirdis tiek salauztas un Viņa mīlestības uguns aprij savtības, 
mantkārības un iekāres sārņus.

Dieva Vārds ir arī salīdzināts ar sēklu. Sēklas galvenā īpašība ir dzīvības atdošana. Sēkla 
atvēl laiku augšanai. Ne visas sēklas izdīgst vienā laikā. Ne visi augi aug vienā tempā. Bet 
pareizos apstākļos sēklas dzīvība izlaužas cauri augsnei jaunā dzīvē. Sējot Dieva Vārda 
sēklu citu sirdīs un prātos, mēs neredzēsim tūlītējus rezultātus, bet sēkla aug klusi un 
Dieva paša noliktajā laikā. Ja mēs atsaucamies Svētā Gara mudinājumiem, tā radīs ražu 
Dieva valstībai.

Jēzus salīdzina Savu Vārdu ar barojošu maizi. Kā daudzi no mums zina, nav daudz tādu 
lietu, kas ir tik aplaimojošas kā labs maizes klaips. Dieva Vārds apmierina dvēseles izsal-
kumu un baro mūsu iekšējās garīgās ilgas. Stāstot citiem Vārda apsolījumus un palīdzot 
viņiem atklāt, ka Jēzus ir Vārds, viņu dzīve tiks pārveidota Viņa labestībā, izdaiļota ar Viņa 
mīlestību, pārsteigta par Viņa žēlastību un aplaimota Viņa klātbūtnē.

Padomājiet vēlreiz par patiesībām, ko mēs zinām tikai no Bībeles. Ko tam vajadzētu 
stāstīt mums par to, cik ļoti mums vajadzētu vērtēt Bībeles mācību? ___________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________



49

P I R M D I E N A ,  1 0 .  A U G U S T S

Dieva Vārda radošais spēks
Salīdzini Ebr 1:1–3, Ebr 4:12 un Ps 33:6, 9. Ko šie panti stāsta mums par Dieva Vārda 
spēku? __________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________

Dieva Vārds ir Dzīvais Vārds. Tas nes sev līdzi spēku izdarīt to, uz ko tas aicina. Cilvēku 
vārdi var runāt par to, kas ir, bet Dievs runā par lietām, kas vēl nav izdarītas, un tad rada 
tās Sava Vārda spēkā. Dieva Vārds ir radošs Vārds. Dzirdamajam Vārdam, kas iznāk no 
Viņa mutes, ir spēks radīt visu, ko tas pasludina.

Pirmās Mozus grāmatas radīšanas stāstā izteiciens “Dievs teica” ir izmantots atkārtoti 
(1Moz 1:3, 6, 11, 14, 20, 24, 26, 29). Dieva izteiktajiem vārdiem bija tāds spēks, ka tad, kad 
Viņš runāja, parādījās sauszeme, izdīga pumpuri, uzplauka puķes, ziedēja augļu koki un 
radās dzīvnieki.

1 Moz 1. nodaļā ir izmantots pārsteidzošs ebreju vārds, lai aprakstītu Dieva radošo akti-
vitāti. Šis vārds ir “bara”. Šajā īpašajā formā tas tiek izmantots, runājot par Dieva aktivitāti, 
radot kaut ko no nekā. Darbības vārds ir izmantots tikai tad, kad darītājs ir Dievs. Tas ir, 
tikai Dievs var “bara”, un Viņš to dara Sava runātā vārda spēkā.

Dievs ne tikai radīja šo pasauli Sava vārda spēkā, bet Viņš arī uztur un nodrošina to 
ar Savu vārdu. Tas pats spēks, kas ir Dieva runātajā Vārdā, ir Viņa rakstītajā vārdā. Tas 
pats Svētais Gars, kas bija aktīvs radīšanā, ir aktīvs arī Rakstu inspirēšanā. Viņš ir klāt-
esošs, kad mēs lasām Bībeli vai līdzdalām to citiem. Dieva Vārdā ir dzīvību dodošs, dzīvi 
mainošs, radošs spēks. “Radošā enerģija, kas izsauca esamībā pasaules, ir Dieva Vārdā. Šis 
vārds piešķir spēku, tas rada dzīvību. Katra pavēle ir apsolījums. Pieņemts ar gribasspēku, 
uzņemts dvēselē, tas sev līdzi nes Bezgalīgā dzīvību. Tas pārveido raksturu un rada dvēseli 
no jauna pēc Dieva līdzības.” (Elena Vaita “Audzināšana”, 126. lpp.)

Iedomājies: Dievs runāja, un tā notika. Kā mēs varam aptvert, ko tas nozīmē? Ko šī 
pārsteidzošā realitāte stāsta mums par Viņa spēku? Kāpēc šai patiesībai par Dieva radošo 
spēku vajadzētu būt mūsu mierinājumam? ______________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________



50

O T R D I E N A ,  1 1 .  A U G U S T S

Dieva Vārda pētīšanas ieguvumi
Ir daudz ieguvumu no Dieva Vārda pētīšanas. Apustulis Pēteris mums stāsta, ka ar 

Rakstu apsolījumu palīdzību mēs kļūstam “dievišķās dabas līdzdalībnieki” (2Pēt 1:4). Jēkabs 
runā par “iedēstīto vārdu, kas var izglābt jūsu dvēseles” (Jēk 1:21). Pāvils piebilst, ka “Viņa 
žēlastības [vārds] . . spēj jūs celt un dot mantojumu līdz ar visiem svētiem” (Apd 20:32). 
Bībelei ir glābjošs nolūks. Redzot Jēzu visos Rakstos, mēs tiekam mainīti. Uzlūkojot Viņu 
Viņa vārdā, mēs kļūstam līdzīgi Viņam (2kor 3:18). “Tas ir gan intelektuāla, gan garīga 
rakstura likums, ka mēs tiekam pārveidoti uzlūkojot. Prāts pakāpeniski pielāgojas tēmām, 
pie kurām tam ir ļauts kavēties.” (Elena Vaita “Lielā cīņa”, 555. lpp.)

Izlasi 2Tim 3:14–17 un Jņ 17:14–17. Kādi papildu ieguvumi nāk no Dieva Vārda pētīšanas? 
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________

Rakstot savam jaunajam biedram Timotejam, apustulis Pāvils aicina viņu būt uzticīgam 
Rakstiem un līdzdala inspirētā Vārda pētīšanas ieguvumus. Saskaņā ar Pāvilu Bībele ir 
noderīga “mācībai”. Tā atklāj patiesību un uzrāda maldus. Tā atklāj Dieva plānu cilvēcei. 
Tā norāj mūsu grēkus, izlabo mūsu domāšanas kļūdas un pamāca mūs taisnībā. Raksti 
atklāj Kristus taisnību. Tie vada mūs no mūsu pašu grēcīguma muļķības uz Viņa taisnības 
skaistumu. Kad mēs redzam Jēzus nesavtīgo mīlestību salīdzinājumā ar mūsu pašu savtību, 
mēs esam pārsteigti. Uzlūkojot Rakstus Viņa līdzjūtības un gādības dziļumā, mūsu dzīve 
tiek izmainīta. Līdzdalot Viņa vārdu citiem, arī viņi tiek radikāli izmainīti. Uzlūkojot Jēzu 
Viņa Vārdā, mēs kļūstam līdzīgāki Viņam. Liecināšana nav dalīšanās ar to, ko mēs domājam 
vai pat kam mēs ticam. Tā ir mūžīgo patiesību līdzdalīšana, kas ir atrodamas Dieva Vārdā. 
Kad Dieva Vārds ir neiedomājamā veidā svētījis mūsu dzīvi, mēs varam uzticami stāstīt 
citiem, kā tas var ienest svētības arī viņu dzīvē.

Padomājiet par grūtiem laikiem, ko jūs personīgi piedzīvojāt, un kā Dieva Vārds bija jūsu 
spēks. Ko jūs mācījāties no šīs pieredzes? _________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________



51

T R E Š D I E N A ,  1 2 .  A U G U S T S

Ieviešot dzīvē Dieva Vārdu
Kāds ir izskaitījis Bībelē vairāk nekā trīs tūkstošu apsolījumu. Katrs no šiem apsolīju-

miem nāk no mīloša Dieva sirds, kas, “darbodamies mūsos ar Savu brīnišķo varu, spēj darīt 
daudz vairāk par visu, ko lūdzam vai saprotam” (Ef 3:20). Dieva apsolījumi ir solījumi, ko 
Viņš izsaka katram no mums. Pieprasot šos apsolījumus ticībā un mācot citiem pieprasīt 
tos sev, Debesu svētības ieplūdīs mūsu katra dzīvē. Apustulis Pāvils uzsver šo dievišķo 
realitāti Rm 8. nodaļā: “Viņš jau Savu paša Dēlu nav saudzējis, bet To par mums visiem 
nodevis nāvē. Kā tad Viņš līdz ar To mums nedāvinās visas lietas?” (Rm 8:32). Apustulis 
Pēteris izskaidro šo apsolījumu, paziņojot, ka “mums jau Viņa dievišķais spēks ir dāvinājis 
visu, kas vajadzīgs dzīvībai un dievbijībai Tā atziņā, kas mūs ir aicinājis ar Savu godību un 
spēku” (2Pēt 1:3). Pateicoties Kristus nāvei pie krusta un Viņa uzvarai pār sātanu un elles 
valdībām un varām, Viņš ir nodrošinājis mums visu nepieciešamo, lai dzīvotu dievbijīgu, 
garīgu dzīvi. Viņš arī apsola nodrošināt mūsu fiziskās pamatvajadzības.

Salīdzini 1Jņ 1:7–9 un Fil 4:13, 19. Lai gan šie apsolījumi ir diezgan atšķirīgi, ko tie māca 
mums par Dieva raksturu? Kā šie apsolījumi ir ietekmējuši tavu dzīvi? __________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________

Apsolījumi, ko mēs lasījām šajos pantos, katrs runā par kaut ko citu, bet tie ataino Dievu 
ļoti līdzīgi. Tie atklāj mīlošas piedošanas, bezgalīga spēka un gādības Dievu. Tie sniedz 
mums drošību, ka Dievs dziļi rūpējas par mums.

Izlasi Ebr 3:19; 4:1–3 un Mt 13:58. Ko šie panti stāsta mums par vajadzību pēc ticības?  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________

Ir tik daudz brīnišķīgu Dieva apsolījumu Bībelē, un, kad mēs ticībā pieprasām šos Dieva 
apsolījumus un ticam tiem tāpēc, ka Kristus ir apsolījis, šo apsolījumu svētības kļūst par 
mūsu svētībām. Dieva apsolījumu piepildīšanos mūsu dzīvē ierobežo ticības trūkums 
tam, ka Dievs spēj darīt to, ko Viņš ir apsolījis. Lūdz, lai Dieva griba vada tevi šajā nedēļā 
pie kāda, kam nepieciešami cerības pilnie apsolījumi, kas atrodami Dieva Vārdā.



52

C E T U R T D I E N A ,  1 3 .  A U G U S T S

Vārda līdzdalīšana
Labā vēsts ir domāta līdzdalīšanai. Padomā par tām reizēm savā dzīvē, kad labā vēsts 

tevi iepriecināja. Tā varbūt bija tava saderināšanās diena, bērna piedzimšana, jauns darbs 
vai jaunas mašīnas vai mājas iegāde. Tu biji tik sajūsmināts, ka nevarēji sagaidīt, lai to 
kādam pastāstītu.

Ir brīnišķīgi dalīties priekā ar citiem, bet vislabākā ziņa visā universā ir Jēzus stāsts. 
Kad mēs atklājam jaunas domas Viņa Vārdā par glābšanu, kas ir Kristū, mūsu sirdis ir 
prieka pārpilnas un mēs ilgojamies to pastāstīt vēl kādam. Kad reliģiskās autoritātes centās 
apstādināt apustuļu sludināšanu, Pēteris paziņoja: “Jo mēs nevaram nerunāt par to, ko 
esam redzējuši un dzirdējuši” (Apd 4:20).

“Neviens vēl nav nonācis pie Kristus, ja viņa sirdī nav dzimusi vēlēšanās stāstīt citiem, 
kādu dārgu Draugu viņš ir atradis Jēzū; glābjošā un svētdarošā patiesība nevar palikt 
ieslēgta viņa sirdī. Ja mēs esam ietērpti Kristus taisnībā un pildīti ar prieku, ko rada Viņa 
Gars mūsos, tad nespēsim klusēt.” (Elena Vaita “Ceļš pie Kristus”, 78. lpp.)

Rm 1:14–16 Pāvils rakstīja: “Jo es esmu parādnieks grieķiem un barbariem, gudriem 
un nezinošiem. Tādēļ arī es esmu gatavs sludināt evaņģēliju jums Romā, jo es nekaunos 
Kristus evaņģēlija dēļ: tas ir Dieva spēks par pestīšanu ikvienam, kas tic, jūdam visupirms 
un arī grieķim.”

Apustulis Pāvils nekad nenogura stāstīt savu atgriešanās stāstu. Viņa sirds plūda pāri 
no prieka Jēzū. Viņam labā vēsts bija domāta, lai ar to dalītos, un viņš nespēja klusēt.

Kādi svarīgi principi par Dieva Vārda līdzdalīšanu atrodami Jes 50:4, Māc 3:1 un  
2Tim 4:2? ________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________

Nododot savu dzīvi Kristum un kalpošanai Viņam, Viņš atver mums iespēju durvis “runāt 
īstajā laikā” uz tiem, kuru sirdis Viņš ir atvēris. Visā savā liecināšanā mums ir jāpatur prātā 
trīs Bībeles principi: ko mēs sakām, kā mēs to sakām un kad mēs to sakām.

Kas ir tie cilvēki, ar kuriem jūs kontaktējaties, un kā jūs varat viņiem labāk liecināt?  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________



53

P I E K T D I E N A ,  1 4 .  A U G U S T S

T Ā L Ā K I E M  P Ē T Ī J U M I E M : 

Izlasi Elenas Vaitas grāmatā “Ceļš pie Kristus” nodaļu “Dieva atzīšana” (87.–91. lpp.), 
grāmatā “Evaņģelizācija” nodaļu “Darba tehnika, iepazīstinot ar Bībeli” (481.–486. lpp.) un 
grāmatā “Evaņģēlija kalpi” nodaļu “Bībeles lasīšana ģimenes lokā” (192.–193. lpp.).

Dievs strādā ar cilvēku sirdīm mums visapkārt. Ja mums ir garīgas izšķiršanas spējas 
redzēt, kur Dievs jau strādā, mēs regulāri redzēsim iespējas līdzdalīt Viņa Vārdu citiem. Kad 
Dievs sagatavo sirds augsni, mums ir iespēja iesēt evaņģēlija sēklu. Svētais Gars sagatavoja 
Nikodēma, sievietes pie akas, sievietes ar asiņošanu, zagļa pie krusta, Romas centuriona 
un daudzu citu sirdis uzņemt Viņa vārdu, pirms Jēzus viņus satika. Ar dzīves apstākļu un 
Svētā Gara ietekmes palīdzību viņi bija sagatavoti uzņemt Kristus vēsti.

Mums varbūt ir dabiska barjera jautāt cilvēkiem, vai mēs varam lūgt kopā ar viņiem, 
līdzdalīt Bībeles apsolījumus vai dot viņiem lasīt kādu literatūru. Kad mēs jūtamies mudi-
nāti stāstīt par savu ticību kādam, tad visbiežāk tas ir tāpēc, ka Svētais Gars, kas mudina 
mūs, vispirms jau ir sagatavojis šo cilvēku uzņemt mūsu liecību.

J A U T Ā J U M I  P Ā R R U N Ā M :

1. Ja kāds pie tevis nāktu, jūtoties ļoti vainīgs par kaut ko un vajadzībā pēc Dieva piedo-
šanas, kādu padomu tu viņam dotu un kādu Bībeles pantu līdzdalītu? Kāda ir tava personīgā 
pieredze ar vainas apziņu un Dieva piedošanas spēku tavā dzīvē?

 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________

2. Reizēm Dievs ieved mūsu dzīvē cilvēkus, jo Viņš ilgojas, lai viņi uzzinātu Viņa patie-
sību. Kā mēs varam būt tādi, kas izjūt Dieva vadību?

 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________

3. Pakavējieties vairāk pie Dieva spēka un Dieva Vārda, kā tas ir atklāts radīšanas stāstā 
un pašā radīšanā. Mums ir grūti aptvert paša universa konceptu, jo tas ir tik liels un plašs. 
Domājiet par to, ka Dievam, kurš to ir radījis, vajadzētu būt pat vēl lielākam nekā tas, ko 
Viņš ir radījis. Kā mēs varam gūt mieru, zinot, ka Dievs, kam mēs kalpojam, ir tik spēcīgs? 
Un Viņš ne tikai ir spēcīgs, bet Viņš arī mīl mūs. Kādu lielu cerību mēs varam gūt no tā, ka 
zinām to par Dievu? Kā šīs zināšanas var palīdzēt mums būt labākiem Viņa lieciniekiem?

 _______________________________________________________________  
 _______________________________________________________________


